
Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 11:50,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente

Presente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  15-06-21 Numero  44

Oggetto: Approvazione dello Studio di Fattibilità tecnica ed economica e della
valutazione preventiva della Congruità dell'Importo Richiesto (C.I.R) per l'intervento di
riparazione e rafforzamento locale della cinta muraria all'ingresso Fortezza Borbonica.
CUP: B73G20004450001



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

A seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi e dell’eccezionale nevicata che a
partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 ha interessato i territori del cratere
sismico, sono stati riscontrati numerosi danneggiamenti al patrimonio pubblico e privato;
Anche la Fortezza Borbonica ubicata nel Centro Storico del capoluogo ha riportato ingenti danni
alle strutture e ai tetti degli edifici ubicati all’interno, alla cinta muraria, al portale d’ingresso e
alle staccionate di sicurezza;

VISTI lo Studio di Fattibilità e la valutazione preventiva della Congruità dell’Importo Richiesto
(C.I.R) di € 350.000,00 redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale e riguardanti l’Intervento di riparazione
e rafforzamento locale della cinta muraria all’ingresso della Fortezza Borbonica;

VISTO il Nulla Osta al prosieguo dell’attività di progettazione rilasciato dall’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione - sisma 2016 e acquisito al protocollo dell’Ente con il n.1559 del 09.02.2021;

DATO ATTO che con Deliberazione della G.C. n. 23 del 22.04.2021 è stato nominato il Geom.
Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che l’intervento di riparazione e rafforzamento sismico locale dell’ingresso della
Fortezza Borbonica a seguito dei danni sismici 2016-2017 è stato inserito nel piano triennale delle
opere pubbliche 2021/2023 adottato con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2021;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il
progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il
miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da
soddisfare e prestazioni da fornire, nonché schemi grafici, relazione tecnica, stime sommarie e
quadro economico di spesa;

VISTI i seguenti elaborati che compongono lo Studio di Fattibilità tecnica ed economica di che
trattasi:

A_RELAZIONE

A.01_ Relazione descrittiva

B.0_ELABORATI GRAFICI – SCENARIO DI DANNO GENERALE

Tav 0.1_Inquadramento generale

Tav.02.0_Scenario di danno – Descrizione

Tav.02.1_ Scenario di danno – Pianta e Prospetto Sud – Localizzazione delle lesioni

Tav.02.2_ Scenario di danno – Pianta e Sezione longitudinale rampe 1° e 2° camminamento –
Localizzazione delle lesioni

Tav.02.3_ Scenario di danno – Mura sud bastione San Pietro e mura nord rampa di ingresso
biglietteria

Tav.02.4_Scenario di danno – Ingresso/biglietteria (vano voltato) e Mura della rampa del 2°
camminamento antistante la Piazza del Cavaliere

B.1_ELABORATI GRAFICI – PROGETTO PRELIMINARE

Tav.03.0_Campagna diagnostica

Tav.03.1_PROGETTO PRELIMINARE – Intervento di riparazione e rafforzamento sismico locale



C_CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO

C.01_calcolo sommario della spesa e Quadro Economico;

VISTO che la spesa complessiva presuntiva dei lavori che ammonta ad € 350.000,00 rispetta la
previsione di costo indicata dal programma triennale dei lavori pubblici sopra richiamato;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

ACQUISITI i pareri “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs
n.267/2000 e smi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

AD UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi

DELIBERA
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE lo Studio di Fattibilità che si compone degli elaborati sopraelencati, così1.
come prescritti dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile Unico del
Procedimento, e la valutazione preventiva della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R),
redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale e riguardanti l’Intervento di riparazione e rafforzamento
locale della cinta muraria all’ingresso della Fortezza Borbonica, per l’importo complessivo di
€ 350.000,00;

di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto pari ad € 350.000,00 viene finanziato2.
con i fondi di cui all’Ordinanza n. 109 del 23.12.2020 del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione - sisma 2016, con imputazione al CAP 2706/1 del bilancio corrente esercizio
finanziario;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


